

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BDVTU-BCSĐUBND ngày 24/03/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 15/4/2021 của ĐUK các cơ quan tỉnh thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021. Đảng bộ Văn phòng HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục quán triệt sâu sắc, toàn diện các quan điểm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; tiếp tục thực hiện việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào dân vận khéo, thực hiện Nghị quyết TW (khóa XI, khóa XII).

Nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến rõ nét việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong cơ quan, phát huy vai trò của cán bộ, công chức, nhân viên tham gia xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.

Triển khai thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước.

II - NỘI DUNG

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản quy phạm pháp luật như: Bộ luật Lao động (sửa đổi), Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản liên quan đến thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Chỉ số 10-CT/TU ngày 11/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của BCH Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ quy định

chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở nơi làm việc; Kế hoạch số 100-KH/TU ngày 23/7/2018 của Tỉnh ủy về vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết của Hội nghị lần thứ sáu BCH Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết lần thứ XIII của Đảng, tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tới đội ngũ cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan.

2. Tiếp tục thực hiện tham mưu, giúp việc Thường trực HĐND tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Sắp xếp, bố trí nhân sự tại 04 phòng thuộc Văn phòng. Xây dựng các quy chế: Quy chế hoạt động của Văn phòng, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy định đánh giá, phân loại công chức, nhân viên Văn phòng; Quy chế hoạt động của Công đoàn Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh... Phát huy hơn nữa quyền làm chủ của cán bộ, công chức, nhân viên; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, các chi bộ và các tổ chức đoàn thể của cơ quan.

Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nhân viên có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu tình hình mới đáp ứng yêu cầu công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ Đoàn ĐBQH, HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

Phân công lãnh đạo, công chức tham gia tiếp công dân hàng tháng tại trụ sở Tiếp công dân; phân loại, chuyển những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết kịp thời, nhất là những vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp kéo dài, không để xảy ra điểm nóng gây mất ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Tham mưu với Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tốt Quy chế phối hợp với Đoàn ĐBQH, UBND, MTTQ tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với các dự thảo nghị quyết, chính sách của HĐND tỉnh trước khi ban hành, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến người dân.

Thường xuyên nắm bắt tình hình, tư tưởng của cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan, triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và nghị quyết của BCH Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, nghị quyết của Đại hội Đảng bộ Văn phòng HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Chỉ đạo, thực hiện tốt Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Chỉ thị số 10-CT/TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng chính phủ về việc “Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”. Đẩy mạnh phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tham mưu Thường trực HĐND tỉnh trong giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tổ chức thành công các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2021. Chỉ đạo kiện toàn BCD quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Chỉ đạo kiện toàn các chi bộ sau khi các phòng thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đi vào hoạt động, thời gian thực hiện trong quý II năm 2021. Cử cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở do Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh tổ chức.

2. Giao thường trực Đảng ủy thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các chi bộ. Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan gửi Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 của Đảng bộ Văn phòng HĐND tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- ĐUK CCQ tỉnh (b/c);
- Đ/c Thắng TBKTNS;
- BCH Đảng bộ;
- Các CB trực thuộc;
- Lưu: VT. *VT*

**TM. ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Vũ Giang Hậu



5